[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в государственную программу Камчатского края "Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае", утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 554-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края "Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае", утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 554-П, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства -

Первый вице-губернатор

Камчатского края

        Р.С. Василевский
СОГЛАСОВАНО:

	Вице-губернатор Камчатского края

- руководитель Аппарата Губернатора

и Правительства Камчатского края

	А.Ю. Войтов

	Начальник Главного правового

управления Губернатора

и Правительства Камчатского края

	С.Н. Гудин

	Министр финансов

Камчатского края

	С.Л. Течко

	Министр экономического развития

и торговли Камчатского края

	Д.А. Коростелев

	Министр имущественных и земельных

отношений Камчатского края
	И.В. Мищенко

	Руководитель Агентства

по туризму и внешним связям

Камчатского края

	Е.А. Стратонова

Исп. Маркеленкова Ирина Анатольевна, телефон: 22-09-95 (доб. 268)
Агентство по туризму и внешним связям Камчатского края

Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края

от                               №                 .
Изменения
в государственную программу Камчатского края

"Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае", утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 554-П

(далее – Программа)

1. В паспорте Программы:

1) раздел "Участники Программы" дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5) автономная некоммерческая организация «Камчатский туристский информационный центр";

2) раздел "Объемы бюджетных ассигнований Программы" изложить в следующей редакции:

	"Объемы бюджетных
ассигнований Программы

	общий объем финансирования Программы составляет 1 587 437,35714 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

федерального бюджета (по согласованию) – 577,00000 тыс. рублей, из них по годам:

2014 год – 0,00000 тыс. рублей;

2015 год – 0,00000 тыс. рублей;

2016 год – 0,00000 тыс. рублей;

2017 год – 0,00000 тыс. рублей;

2018 год – 0,00000 тыс. рублей;

2019 год – 577,00000 тыс. рублей;

2020 год – 0,00000 тыс. рублей;

2021 год – 0,00000 тыс. рублей;

2022 год – 0,00000 тыс. рублей;

2023 год – 0,00000 тыс. рублей;

2024 год – 0,00000 тыс. рублей;

2025 год – 0,00000 тыс. рублей;

краевого бюджета – 1 555 169,01106 тыс. рублей, из них по годам:

2014 год – 320 711,40000 тыс. рублей;

2015 год – 168 906,17394 тыс. рублей;

2016 год – 152 713,83147 тыс. рублей;

2017 год – 56 417,65000 тыс. рублей;

2018 год – 110 116,22185 тыс. рублей;

2019 год – 198 881,62773 тыс. рублей;

2020 год – 148 568,41754 тыс. рублей;

2021 год – 91 052,60000 тыс. рублей;

2022 год – 89 052,60000 тыс. рублей;
2023 год – 56 410,82723 тыс. рублей;
2024 год – 58 667,26032 тыс. рублей;
2025 год – 61 013,95074 тыс. рублей;

местных бюджетов (по согласованию) – 31 691,34608 тыс. рублей, из них по годам:

2014 год – 1 693,62731 тыс. рублей;

2015 год – 766,82756 тыс. рублей;

2016 год – 8 755,11581 тыс. рублей;

2017 год – 1 926,37590 тыс. рублей;

2018 год – 2 203,22287 тыс. рублей;

2019 год – 11 288,86357 тыс. рублей;

2020 год – 5 057,31306 тыс. рублей;

2021 год – 0,00000 тыс. рублей;

2022 год – 0,00000 тыс. рублей;

2023 год – 0,00000 тыс. рублей;

2024 год – 0,00000 тыс. рублей;

2025 год – 0,00000 тыс. рублей".

2. В паспорте подпрограммы 1 "Создание и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае":

1) раздел "Участники Подпрограммы 1" дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5) автономная некоммерческая организация «Камчатский туристский информационный центр";

2) раздел "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1" изложить в следующей редакции:

	"Объемы бюджетных

ассигнований Подпрограммы 1

	общий объем финансирования Подпрограммы 1 составляет 772 200,48793 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 745 001,08556 тыс. рублей, из них по годам:

2014 год – 271 587,00000 тыс. рублей;

2015 год – 121 215,00000 тыс. рублей;

2016 год – 95 447,98147 тыс. рублей;

2017 год – 7 393,33000 тыс. рублей;

2018 год – 15 610,57691 тыс. рублей;

2019 год – 89 202,97773 тыс. рублей;

2020 год – 65 176,81754 тыс. рублей;

2021 год – 12 035,00000 тыс. рублей;

2022 год – 12 035,00000 тыс. рублей;

2023 год – 4 049,51040 тыс. рублей;

2024 год – 4 211,49082 тыс. рублей;

2025 год – 4 379,95045 тыс. рублей;

местных бюджетов (по согласованию) – 27 199,40237 тыс. рублей, из них по годам:

2014 год – 1 693,62731 тыс. рублей;

2015 год – 766,82756 тыс. рублей;

2016 год – 8 088,17210 тыс. рублей;

2017 год – 631,37590тыс. рублей;

2018 год – 1 173,22287 тыс. рублей;

2019 год – 9 788,86357 тыс. рублей;

2020 год – 5 057,31306 тыс. рублей;

2021 год – 0,00000 тыс. рублей;

2022 год – 0,00000 тыс. рублей;

2023 год – 0,00000 тыс. рублей;

2024 год – 0,00000 тыс. рублей;

2025 год – 0,00000 тыс. рублей".

3. В паспорте подпрограммы 2 "Продвижение туристского продукта и популяризация отдельных видов туризма в Камчатском крае":

1) раздел "Участники Подпрограммы 2" дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3) автономная некоммерческая организация «Камчатский туристский информационный центр";
2) раздел "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2" изложить в следующей редакции:
	"Объемы бюджетных

ассигнований
Подпрограммы 2

	общий объем финансирования Подпрограммы 2 составляет 519 490,12645 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 514 998,18274 тыс. рублей, из них по годам:

2014 год – 24 353,80000 тыс. рублей;

2015 год – 25 943,85600 тыс. рублей;

2016 год – 36 987,43248 тыс. рублей;

2017 год – 25 857,25950 тыс. рублей;

2018 год – 67 107,12338 тыс. рублей;

2019 год – 86 559,30760 тыс. рублей;

2020 год – 59 597,90000 тыс. рублей;

2021 год – 55 223,90000 тыс. рублей;

2022 год – 53 223,90000 тыс. рублей;
2023 год – 25 673,91843 тыс. рублей;
2024 год – 26 700,87517 тыс. рублей;
2025 год – 27 768,91018 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 4 491,94371 тыс. рублей, из них по годам:

2014 год – 0,00000 тыс. рублей;

2015 год – 0,00000 тыс. рублей;

2016 год – 666,94371 тыс. рублей;

2017 год – 1 295,00000 тыс. рублей;

2018 год – 1 030,00000 тыс. рублей;

2019 год – 1 500,00000 тыс. рублей;

2020 год – 0,00000 тыс. рублей;

2021 год – 0,00000 тыс. рублей;

2022 год – 0,00000 тыс. рублей;

2023 год – 0,00000 тыс. рублей;

2024 год – 0,00000 тыс. рублей;

2025 год – 0,00000 тыс. рублей".

4. В паспорте подпрограммы 3 "Обеспечение государственной поддержки для стимулирования развития социального туризма на территории Камчатского края":
1) раздел "Участники Подпрограммы 3" изложить в следующей редакции:

"1) бюджетные, автономные учреждения и иные некоммерческие организации (по согласованию);

 2) автономная некоммерческая организация «Камчатский туристский информационный центр".
5. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:
6. Приложение 4 к Программе изложить в следующей редакции:
"Приложение 4

к Программе

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 1 "СОЗДАНИЕ И РАЗВИТИЕ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ"

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными Постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П" (далее – Правила), и регулирует вопросы предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае на реализацию основного мероприятия 1.1 "Развитие инфраструктуры туристских ресурсов в Камчатском крае" Подпрограммы 1 "Создание и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае" (далее – мероприятие).

2. Субсидия из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае предоставляется в целях осуществления на территориях муниципальных образований в Камчатском крае:

1) строительства, реконструкции, ремонта, модернизации, оснащения туристских объектов: туристских этнографических центров, этно-парков, национальных деревень, туристско-развлекательных комплексов, ориентированных на сохранение, рациональное использование, популяризацию и развитие этнокультурного наследия коренных малочисленных народов Севера, традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов;

2) строительства инженерной и транспортной инфраструктуры туристских объектов;

3) создания, ремонта, обустройства, оснащения туристских зон отдыха, мест массового отдыха населения, кемпингов, туристских маршрутов, троп и дорожек, обустройства придорожной туристской инфраструктуры на протяжении туристских маршрутов, включая создание и обеспечение функционирования туристских стопов, парковок (парковочных мест) для туристского транспорта;

4) создания, обустройства, оснащения лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения;

5) установки наружных средств туристской навигации (баннеров, щитов, указателей, табличек и прочих средств туристской навигации), а также малых архитектурных форм и конструкций с эмблемами (знаками) навигации;

6) обустройства и содержания стационарных санитарных (сервисных) сооружений в местах с большим движением туристов и (или) вблизи объектов туристского показа;

7) развития туристской инфраструктуры на особо охраняемых природных территориях регионального значения и территориях, граничащих с ними.

3. Критериями отбора муниципальных образований в Камчатском крае для предоставления субсидий являются:

1) наличие туристских ресурсов на территории муниципальных образований в Камчатском крае;

2) наличие муниципальных программ или разделов муниципальных программ, предусматривающих реализацию мероприятий, предусмотренных частью 1 настоящего Порядка.
4. Условиями предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае являются:

1) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии;

2) заключение соглашения о предоставлении субсидии из краевого бюджета местному бюджету между исполнительным органом государственной власти Камчатского края, до которого как получателя средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии (далее - главный распорядитель средств краевого бюджета), и органом местного самоуправления (далее - соглашение о предоставлении субсидии), предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.

5. Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения к соглашению о предоставлении субсидии заключаются в соответствии с типовыми формами соглашений, утвержденными Министерством финансов Камчатского края. Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются в соответствии с указанными типовыми формами.

Содержание соглашения о предоставлении субсидии, срок, на который заключается соглашение о предоставлении субсидии, основания для внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии предусмотрены Правилами.

6. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет средств краевого бюджета составляет не более 90% от объема соответствующего расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, и устанавливается для каждого муниципального района в соглашении о предоставлении субсидии.

Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет средств местного бюджета может быть установлен с превышением уровня софинансирования за счет средств местного бюджета, рассчитываемого с учетом уровня софинансирования за счет средств краевого бюджета, определенного в соответствии с настоящим Порядком. Указанное увеличение уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет средств местного бюджета не влечет за собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет средств краевого бюджета.

7. Размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета местному бюджету на реализацию мероприятия, определяется с учетом софинансирования расходного обязательства муниципального образования из краевого бюджета по формуле:

[image: image2.wmf]å

=

j...n

j

j

K

/

K

*

Co

C

, где

Cj – размер субсидии, предоставляемой бюджету j-го муниципального образования в Камчатском крае;

Co – общий объем средств, предусмотренный на реализацию мероприятия, подлежащий распределению между муниципальными образованиями в Камчатском крае;

n – количество муниципальных образований в Камчатском крае, соответствующих критериям отбора, установленным частью 2 настоящего Порядка и условиям предоставления субсидии, установленным частью 3 настоящего Порядка;

Kj – заявленная потребность j-го муниципального образования в Камчатском крае в софинансировании мероприятия за счет средств краевого бюджета;
∑ – математический знак суммы;

∑ Kj...n. – сумма заявленной потребности муниципальных образований в Камчатском крае в софинансировании мероприятия за счет средств краевого бюджета.
8. Распределение субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае устанавливается законом Камчатского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
В случаях и порядке, предусмотренных Законом Камчатского края от 11.09.2008 № 110 "О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов в Камчатском крае", распоряжениями Правительства Камчатского края без внесения изменений в закон Камчатского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период могут быть внесены изменения в распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями.
9. Перечень, формы, срок представления документов и порядок рассмотрения представленных документов органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае для получения субсидий утверждаются главным распорядителем средств краевого бюджета.

10. Результаты использования субсидии соответствуют показателям Подпрограммы 1, приведенным в Приложении 1 к Программе.

Результатами использования субсидии являются: количество созданных туристских объектов, количество оборудованных туристских маршрутов, количество отремонтированных туристских объектов.

Значения результатов использования субсидий устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии.

11. В случаях невыполнения органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае условий соглашения о предоставлении субсидии к муниципальному образованию применяются меры финансовой ответственности.

Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидии, в том числе порядок и объем сокращения субсидии в случае невыполнения муниципальным образованием условий предоставления субсидий предусмотрены Правилами.

12. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями в Камчатском крае целей, порядка, условий предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета, а также за соблюдением условий соглашений об их предоставлении осуществляется главными распорядителями средств краевого бюджета, предоставившими субсидии, и органами государственного финансового контроля.
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края
«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края

от 29.11.2013 № 554-П «О государственной программе Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае»
Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края подготовлен в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 07.06.2013 № 235-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации».

Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края подготовлен в целях приведения объемов финансирования государственной программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае» в соответствие с Законом Камчатского края от 03.03.2020 № 422 «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Проектом постановления Правительства Камчатского края вносятся следующие изменения в государственную программу Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае» (далее - Программа).
В Приложении 3 Программы в таблице изменен объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае» в столбце 5 «ВСЕГО» и в столбце 12 «2020».

Приложение 4 приведено в соответствие с постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае».

Принятие представленного постановления Правительства Камчатского края не потребует выделения дополнительных финансовых средств из краевого бюджета.

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края» проект постановления Правительства Камчатского края оценке регулирующего воздействия не подлежит.

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 18.05.2010 № 228-П «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Камчатского края» настоящий проект постановления Правительства Камчатского края 06.03.2020 года размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края (httрs://npaproject.kamgov.ru) в срок до 17.03.2020.